



Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti

RAMO TRASPORTI (D.P.R. 8.12.2007, n. 271)

COMITATO CENTRALE PER L'ALBO NAZIONALE DELLE PERSONE FISICHE E
GIURIDICHE CHE ESERCITANO L'AUTOTRASPORTO DI COSE PER CONTO DI TERZI

Via G. Caraci, 36 - 00157 Roma

Delibera n. 03/2010

Il Comitato Centrale per l'Albo nazionale delle persone fisiche e giuridiche che esercitano l'autotrasporto di cose per conto terzi, riunitosi nella seduta del 28 gennaio 2010;

VISTA la legge 6 giugno 1974 n. 298 con la quale è istituito presso la Direzione Generale della M.C.T.C. (ora Dipartimento dei Trasporti Terrestri) l'Albo Nazionale degli autotrasportatori di cose per conto terzi;

VISTO l'art. 2 della legge 27 maggio 1993 n° 162 che dispone alle spese, derivanti dal funzionamento del Comitato Centrale per l'Albo degli autotrasportatori e a quelle da sostenere per i Comitati provinciali provvede il Comitato Centrale utilizzando le quote annue al cui versamento sono soggette le imprese iscritte all'Albo;

VISTO il D.P.R. 7 novembre 1994 n. 681, con il quale è stato emanato il regolamento recante norme sul sistema delle spese derivanti dal funzionamento del Comitato Centrale per l'Albo degli autotrasportatori per conto terzi;

VISTA la normativa contabile di attuazione, di cui all'art. 8, comma 1 dei D.P.R. 681/1994, approva d'intesa con la Direzione Generale della M. T. C. T. dal Comitato Centrale con delibera del 17 aprile 1996 e registrata dalla Corte dei Conti in data 6 giugno 1996 al reg. 1, foglio 269, come modificata dalla delibera 6/00 del 18 maggio 2000;

VISTO il decreto legge 28 dicembre 1998, n. 451, convertito con legge 26 febbraio 1999, n. 40;

VISTO in particolare l'art. 2, comma 3 del D.L. 28 Dicembre 1998 n. 451, convertito nella legge 40/99, che assegna al Comitato Centrale per l'Albo degli Autotrasportatori risorse da utilizzare per la protezione ambientale e per la sicurezza della circolazione, anche con riferimento all'utilizzo delle infrastrutture;

VISTO l'art. 45 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, che a decorrere dall'anno 2000 rende strutturali le misure previste dalle disposizioni normative testé citate, destinando alle stesse la somma di Euro 46.481.121,00;

VISTO il decreto legge 22 Giugno 2000, n. 167 convertito con modifiche nella Legge 10 Agosto 2000, n. 229, che modificando l'articolo 45 comma 1 lettera c) della legge 23 dicembre 1999 n. 488, ha elevato la predetta somma di Euro 46.481.121,00 portandola a Euro 67.139.397,00;

VISTO l'art. 16, comma 2, del D.L. 30 settembre 2003 n. 269 convertito con modificazioni nella legge 24 novembre 2003, n. 326, con il quale, a decorrere dall'anno 2003, la somma di euro 67.139.397,00 è stata incrementata di euro 10.329.138,00;

VISTO l'art. 2, comma 225, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008) che autorizza per l'anno 2008 un'ulteriore spesa di 30 milioni di euro per gli interventi previsti dall'art. 2, comma 3, del decreto-legge 28 dicembre 1998 n. 451, convertito con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1999, n. 40, come prorogati dall'articolo 45, comma 1, lettera c) della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relativi all'anno 2007;

CONSIDERATO, pertanto, che le risorse disponibili per i succitati interventi ammontano, per l'anno 2007, a euro 107.467.017,00;

VISTA la direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. DM71T del 29 maggio 2007, registrata alla Corte dei Conti in data 13 giugno 2007 al n.002545, con la quale sono state adottate le disposizioni relative all'utilizzazione dei fondi del capitolo 1330 art.1;

VISTA la delibera 08/08 con la quale il Comitato Centrale, in adempimento della citata Direttiva del Ministro dei Trasporti, ha destinato euro 91.393.891,52 alla riduzione dei pedaggi autostradali relativi all'anno 2007;

VISTA la delibera n. 37/08 del 18 dicembre 2008, con la quale il Comitato Centrale ha definitivamente determinato in Euro 86.325.984,16.- l'ammontare dei fondi destinati alla realizzazione delle riduzioni in questione;

VISTA la delibera n. 38/08 del 18 dicembre 2008 con la quale venivano rideterminate le percentuali di riduzione in base ai fondi disponibili a tale data;

VISTO il verbale n. 15CC/ 08, relativo alla seduta del 18 dicembre 2008 nella quale il Comitato Centrale ha approvato l'elenco delle domande ritenute ammissibili individuando i potenziali soggetti aventi titolo al beneficio;

VISTO il prospetto riepilogativo trasmesso da Autostrade per l'Italia dal quale è emerso che per soddisfare le richieste ammesse, in riferimento a tutti i pedaggi complessivamente gestiti da detta Società, sarebbe necessaria una disponibilità di fondi pari a euro **144.348.683,59**;

VISTO che in attuazione dell'art. 17, comma, 35 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, sono stati assegnati ulteriori € 60.000.000,00 per la prosecuzione delle misure di cui all'art. 2, comma3, del DL 451/1998;

CONSIDERATO che in base all'accordo sottoscritto in data 01 dicembre 2009, tra il Governo e le Associazioni di categoria degli autotrasportatori, tali fondi sono destinati ad integrare le riduzioni dei pedaggi relativi all'anno 2007;

CONSIDERATO che, di conseguenza, si rende necessario procedere all'aggiornamento delle percentuali indicate nella delibera 38/08 secondo le modalità disposte al punto 8 della delibera 09/08, al fine di tener conto della citata ulteriore assegnazione di € 60.000.000,00;

RITENUTO di dover provvedere al ricalcolo delle riduzioni da erogare a ciascun avente titolo, applicando le percentuali di riduzioni aggiornate ai volumi di fatturato già quantificati, per gli stessi aventi titolo, dalla Società Concessionaria delle tratte autostradali;

CONSIDERATO che, applicando le modalità previste al predetto punto 8 della delibera 09/08, il coefficiente da applicare per l'aggiornamento delle percentuali di riduzione risulta determinato nella misura del 100%;

CONSIDERATO, altresì, che ai fini della integrale soddisfazione della sopra indicata percentuale (100%) risulta sufficiente utilizzare, dell'importo dei 60 milioni disponibili, la somma di euro 58.022.699,43;

RITENUTO di dover, conseguentemente, provvedere all'approvazione dell'integrazione dei rimborsi da erogare a ciascun avente titolo, sulla base delle percentuali rideterminate;

DELIBERA

ART. 1

di aggiornare e rideterminare le percentuali di riduzione indicate nella delibera del Comitato Centrale n. 38/08, secondo la seguente tabella:

Fatturato annuo dei pedaggi in euro	Percentuale di riduzione applicata	Ulteriore percentuale di riduzione da applicare	Percentuale di riduzione totale
Da € 51.646,00 a € 206.583,00	2,5895	1,7405	4,3300
Da € 206.583,01 a € 516.457,00	3,8872	2,6128	6,5000
Da € 516.457,01 a € 1.032.914,00	5,1850	3,4850	8,6700
Da € 1.032.914,01 a € 2.582.284,00	6,4768	4,3532	10,8300
Oltre € 2.582.284,00	7,7745	5,2255	13,0000

ART. 2

di approvare le ulteriori riduzioni da erogare ai soggetti elencati negli allegati alla presente delibera, calcolate dall'applicazione ai volumi di fatturato indicati per ciascun avente titolo nei medesimi allegati, delle ulteriori percentuali indicate, per le diverse classi di fatturato, nella tabella di cui al precedente art. 1.

ART. 3

di autorizzare l'impegno della somma complessiva di € 58.022.699,43 (cinquantottomilioniventiduemilaseicentonovantanove/43) dello Stato di previsione della spesa del Ministero dei Trasporti per l'anno finanziario 2010, a favore di Autostrade per l'Italia S.p.A., che gestisce il sistema di pagamento differito dei pedaggi sulle tratte autostradali, occorrente per provvedere al pagamento degli importi necessari alla erogazione delle ulteriori riduzioni previste al precedente art.2.

Roma, 28 gennaio 2010

IL PRESIDENTE
(dott. Raffaele Maria DE LIPSIS)

